REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO contra a PEC do
Estupro. Autor: Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Manifestamos nosso protesto, descontentamento e oposição à aprovação da Proposta de
Emenda à Constituição (PEC) do Estupro, que foi aprovada na Comissão de Constituição e
Justiça (CCJ) da Câmara na última quarta-feira, dia 27 de novembro. Esta PEC, que visa
limitar o acesso ao aborto legal em casos de gestação resultante de estupro, atenta contra
os direitos fundamentais das mulheres e agrava ainda mais as desigualdades e
vulnerabilidades de uma parcela significativa da população brasileira.

Ao restringir o direito das mulheres ao aborto legal em situações extremas e dramáticas
como o estupro, a proposta desconsidera as necessidades de saúde, bem-estar e dignidade
das vítimas. A aprovação dessa PEC representa uma tentativa de retroceder décadas de
avanços na luta pelos direitos das mulheres no Brasil, criando um cenário onde suas
escolhas e autonomia sobre o próprio corpo são negadas. Ao dificultar o acesso a uma
prática médica segura e legalmente garantida, a medida coloca em risco a saúde e a vida de
mulheres que já são vítimas de violência.

É importante ressaltar que o aborto em casos de estupro é um direito assegurado pela
Constituição Brasileira de 1988 e pelo Código Penal, uma conquista fundamental para
garantir a proteção das mulheres em situações de violência extrema. A PEC do Estupro, ao
alterar essa possibilidade, ignora a realidade das mulheres que enfrentam traumas físicos,
emocionais e psicológicos profundos ao serem vítimas de estupro, e acrescenta uma
camada de sofrimento ao privá-las de uma escolha legal e segura.

O retrocesso imposto por essa PEC também expõe a precariedade das políticas públicas
voltadas para a proteção das mulheres e para o atendimento de vítimas de violência sexual.
Ao invés de buscar melhorar a rede de apoio a essas mulheres, com maior acessibilidade a
serviços de saúde, apoio psicológico e segurança, a proposta busca cercear ainda mais
seus direitos, submetendo-as a um processo ainda mais doloroso e arriscado.

Por todas essas razões, REQUEIRO, ouvido o douto Plenário, a inscrição em suas atas de
VOTO DE PROTESTO contra a PEC do Estupro, que retira direitos essenciais das
mulheres, e conclama todas as esferas da sociedade a unirem forças para impedir a
aprovação de uma medida que fere os direitos humanos e a dignidade das mulheres
brasileiras.

 1) Arthur Lira - Presidente  Câmara dos Deputados

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de dezembro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-03T10:16:36-0300

		2024-12-03T13:20:23-0300

		2024-12-03T13:29:50-0300

		2024-12-03T15:28:19-0300